
Istituto Comprensivo “U. Foscolo” di Vescovato 
 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
 

Verbale Collegio Docenti Unificato 
 

Anno scolastico 2022/2023                             Verbale n. 9 
 
 
Il giorno mercoledì 22 marzo 2023 alle ore 16.30, nella sede centrale dell’istituto comprensivo, si è 
riunito il collegio dei docenti unificato per trattare il seguente ordine del giorno: 
 
1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Indicazioni relative alle adozioni dei libri di testo per l’a.s. 2023/2024 – Circolare Ministeriale n. 

8393 del 13/03/2023;  

3. Prove Invalsi 2023: indicazioni operative;  

4. PNRR: presentazione Progetto d’Istituto; 

5. Comunicazione inserimento alunna privatista – prove Invalsi ed Esami di Stato;  

6. Calendario esami di Stato a.s. 2022/2023;  

7. Calendario scrutini scuola primaria e scuola secondaria di I°;  

8. Proposta programmi regionali “Life skills Training” – Regione Lombardia;  

9. Varie ed eventuali. 

Presiede la seduta il Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Bellini. Svolge la funzione di segretario il 
primo collaboratore del Dirigente, m.a Serena Mortari. 
  
Hanno diritto di voto 166 persone, compreso il DS. 
Assenti giustificati: Carpani Greta, Cipolla Claudia, Sanzeni Silvia, Amaranto Anita, Barigozzi Sara, 
Bigliardi Chiara, Grazzini Luca, Stagnati Elisa, Alessi Roberta, Ciccone Assunta Maria Pia, Ferraresi 
Danae, Gobbi Annalisa.  
Riconosciuta legale la seduta, il Dirigente Scolastico affronta il primo punto all’ordine del giorno. 
 

1. INTEGRAZIONE ODG COLLEGIO DEI DOCENTI 

Il Dirigente Scolastico propone l’integrazione dell’ordine del giorno con il seguente punto: 
Costituzione Gruppo di Progettazione PNRR. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 166; 

DELIBERA 
di approvare all’unanimità l’integrazione dell’ordine del giorno con il seguente punto: Costituzione 
Gruppo di Progettazione PNRR (DELIBERA n. 1). 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005734 - 22/08/2023 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000009 - 22/08/2023 - UNICO - I



 
 

2. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 
Il verbale relativo alla seduta dell’ultimo Collegio dei Docenti, tenutosi in data 21 dicembre 2022, è 
stato inviato ai plessi affinché tutti i docenti ne potessero prendere visione.  

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

- Visto il verbale della seduta precedente; 

- Chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

- Considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 166;  
 

DELIBERA 
Di approvare all’unanimità il verbale della seduta precedente, tenutosi in data 21 dicembre 2022 
(DELIBERA n.2). 
 

3. INDICAZIONI RELATIVE ALLE ADOZIONI DEI LIBRI DI TESTO PER L’A.S. 2023/2024 – 
CIRCOLARE MINISTERIALE N. 8393 DEL 13/03/2023 

 
Il Dirigente Scolastico procede alla lettura dei paragrafi maggiormente significativi del documento 
ministeriale di cui all’oggetto, al fine di fornire tutte le indicazioni utili per il rispetto degli 
adempimenti connessi alle adozioni dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024. 
 

4. PROVE INVALSI 2023: INDICAZIONI OPERATIVE 
 

Il primo collaboratore del Dirigente Scolastico m.a Serena Mortari procede all’esposizione delle 
modalità organizzative per la somministrazione delle Prove Nazionali Invalsi agli alunni delle classi 
Seconde e Quinte delle scuole Primarie dell’Istituto, che avranno luogo nei giorni 3, 5 e 9 maggio 
2023. Specifica che tutta la documentazione a disposizione della segreteria dell’IC, con particolare 
riferimento alle istruzioni per la somministrazione, sarà prontamente inoltrata ai coordinatori di 
plesso, i quali dovranno procedere a comunicare via e-mail alla docente vicaria e alle assistenti 
amministrative dell’area didattica i nominativi degli insegnanti somministratori entro la data del 15 
aprile 2023. 
 

5. PNRR: PRESENTAZIONE PROGETTO D’ISTITUTO 
 

Il Dirigente Scolastico presenta il Progetto d’Istituto elaborato in riferimento al PNRR, esplicitando 
concetti fondamentali afferenti alla costruzione e innovazione degli ambienti di apprendimento, alle 
caratteristiche del costrutto polisemantico della formazione, alle dimensioni interagenti nel 
processo di insegnamento – apprendimento e alle molteplici componenti che costituiscono gli spazi 
educativi. Il progetto, che è stato inviato a tutti i plessi e che ha già superato lo step procedurale 
dell’approvazione, rappresenta la sintesi delle intenzioni in termini di sviluppo e innovazione delle 
scuole dell’Istituto, a partire da una contestualizzata e puntuale visione della realtà attuale in 
relazione a risultati conseguiti e bisogni emergenti. Infine, il Dirigente Scolastico precisa che, per 
ogni scuola Primaria e Secondaria di I° dell’Istituto, i docenti responsabili dovranno far pervenire al 
DSGA l’elenco dei beni da acquistare con i fondi messi a disposizione dal PNRR entro il 5 aprile 2023. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



- Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

- Chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

- Considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 166;  
 

DELIBERA 
Di approvare all’unanimità il progetto PNRR d’Istituto (DELIBERA n.3). 
 

6. COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR 
 

Il Dirigente Scolastico, stante la normativa vigente, procede alla nomina del Gruppo operativo di 
Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, costituito dal Personale di seguito riportato:  
 

COGNOME E NOME RUOLO NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Bellini Paola Dirigente Scolastico 

Bagarozza Giuseppe Dirigente Servizi Generali e Amministrativi 

Pilotti Simona Animatore Digitale, FS Innovazione Digitale, 
Responsabile Sc. Sec. Ostiano 

Maianti Diego FS PTOF 

Beltrami Benedetta FS Inclusione 

Tomasoni Antonio II° collaboratore DS 

Mortari Serena I° collaboratore DS, Responsabile Sc. Pr. 
Vescovato 

Regonini Alberto FS Registro elettronico Sc. Pr., Responsabile Sc. 
Pr. Pescarolo 

Galli Manila Responsabile Sc. Pr. Ca’ de’ Mari 

Botti Ester  
Agosta Mariacarmela 

Responsabili Sc. Pr. Grontardo 

Carpani Greta 
Caserini Rita Piera 

Responsabili Sc. Pr. Ostiano 

Signori Maria Grazia Responsabile Sc. Sec. Levata di Grontardo 

Marzario Angela Responsabile Sc. Sec. Vescovato 

 
      7. COMUNICAZIONE INSERIMENTO ALUNNA PRIVATISTA – PROVE INVALSI ED ESAMI DI STATO 

Il Dirigente Scolastico informa dell’inserimento di un’alunna quale candidata privatista negli elenchi 
degli studenti della Scuola Secondaria di I° di Vescovato che affronteranno prove Invalsi e esami a 
conclusione del primo ciclo d’Istruzione.  
 

8. CALENDARIO ESAMI DI STATO A.S. 2022/2023 

Il Dirigente Scolastico procede alla lettura del calendario di cui all’oggetto (ALLEGATO N.1). 

9. CALENDARIO SCRUTINI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° 

Il primo collaboratore del Dirigente Scolastico comunica che le scuole Primarie procederanno in 
un’unica sessione di scrutinio in data 8 giugno 2023. Il Dirigente Scolastico presenta 
successivamente il calendario degli scrutini delle Scuole Secondarie di I° (ALLEGATO N.2). 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



10. PROPOSTA PROGRAMMI REGIONALI “LIFE SKILLS TRAINING” – REGIONE LOMBARDIA 

Il primo collaboratore del Dirigente Scolastico m.a Serena Mortari presenta la proposta afferente ai 
programmi regionali “Life skills Training”, promossi da Regione Lombardia e indirizzati ad alunni e 
docenti delle classi Terze della scuola Primaria e delle classi Prime della scuola Secondaria. Specifica 
che, al termine della seduta, procederà a inoltrare il materiale informativo a sua disposizione ai 
coordinatori di plesso, affinché possano confrontarsi con i docenti della propria sede scolastica e 
comunicare la loro volontà di partecipare o meno ai programmi di cui all’oggetto entro data del 15 
aprile 2023. 
 

11. VARIE ED EVENTUALI 

Il Dirigente Scolastico comunica al collegio di aver provveduto ad assicurare all’ente capofila la 
partecipazione dell’Istituto in qualità di scuola partner all’interno dei progetti promossi da Regione 
Lombardia, di cui al fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, i cui soggetti beneficiari sono 
le persone con disturbo dello spettro autistico e le loro famiglie. Successivamente informa di un 
importante evento formativo per genitori e insegnanti, organizzato in collaborazione con la 
dottoressa Longari della Prefettura di Cremona, dal titolo “Bullismo e dipendenze” e calendarizzato 
presso la sede dell’Istituto per il prossimo 31 marzo 2023. 
Il primo collaboratore del Dirigente Scolastico, infine, comunica i nominativi delle insegnanti 
individuate quali destinatarie del corso di formazione sull’uso del defibrillatore: m.e Buscemi 
Patrizia e Bongiorno Luciana. 
 
Esauriti gli argomenti all'o.d.g. la seduta viene tolta alle ore 18.30.  
          
          Il Segretario                                                                                                  Il Dirigente Scolastico  
    M/a Serena Mortari                                                                                           Dott.ssa Paola Bellini 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini


		2024-02-15T10:32:39+0100
	paola bellini




